
Copia 

Comune di Cilavegna 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.45/2025 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: "LA VIA DEI SAPORI E DELLE 

TRADIZIONI LOMELLINE". 

 

L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di febbraio alle ore undici e minuti zero 

nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si 

è riunita, in modalità mista 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAGGIO Manuel - Sindaco  Sì 

2. AMANTI Giorgia - Assessore  Sì 

3. BARATTI Emanuele - Assessore  Sì 

4. PETRIS Chiara - Assessore Sì 

5. RINALDI Sergio - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria NATALE la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Manuel MAGGIO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

- Regione Lombardia, con delibera di Giunta n. 3579 del 09.12.2024, ha approvato il 

Bando “LOMBARDIA STYLE – progetti di promozione unitaria per l’attrattività 

territoriale”; 

- - ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, possono presentare 

congiuntamente una proposta progettuale più comuni lombardi associati in Partenariato, 

che abbiano formalizzato l’associazione mediante specifico accordo; 

- ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, l’Accordo di 

Partenariato deve necessariamente contenere: 

a) l’indicazione di uno dei partner quale capofila; 

b) l’indicazione del ruolo, delle responsabilità e dell’investimento di ciascun 

partner nella realizzazione del progetto; 

c) la chiara definizione degli aspetti relativi alla proprietà, utilizzo e 

disseminazione dei risultati del progetto; 

d) l’indicazione del progetto di collaborazione oggetto della domanda 

 

 Rilevato che il Comune di Cilavegna rientra tra i soggetti possibili beneficiari del bando ed 

é quindi in grado di partecipare alla presentazione della domanda in forma aggregata in unione 

a soggetti partner; 

 

 Dato atto che il Comune di Cilavegna é individuato in qualita’ di soggetto capofila di un 

partenariato composto dai Comuni di Cilavegna, Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, 

Robbio e Sannazzaro de’ Burgundi, come previsto dal bando – art A.3 (Allegato D); 

 

Dato atto che il Comune di Cilavegna, quale soggetto capofila del partneriato, si 

impegna ad affidare alla dott.ssa Nascimbene Ilaria, con studio professionale in Pavia (PV) in 

via Liutprando n. 3 l’incarico per la presentazione del progetto “La via dei sapori e delle 

tradizioni lomelline” in merito al bando di Regione Lombardia “Lombardia Style”, con 

rimborso della quota parte dovuta da ogni Comune partner; 

 

Ritenuto di prevedere l’inserimento, nell'ambito del programma d’azione “Bando 

Lombardia Style – Progetti di promozione unitaria per l’attività territoriale” promosso da 

Regione Lombardia, dell’evento “ S a g r a  d e l l ’ A s p a r a g o ” ,  che rappresenta 

una tradizione consolidata e un evento di grande importanza per la comunità locale e che 

quest’anno si propone di espandere e diversificare la propria offerta con l’obiettivo di 

valorizzare il territorio e le sue ricchezze culturali e enogastronomiche. Il progetto, infatti, 

intende proporre un programma più ampio e strutturato, capace di attrarre un numero 

crescente di visitatori e di promuovere la conoscenza delle tradizioni e delle peculiarità del 

nostro comune; 

 

Visto lo schema di Accordo di partenariato tra Comuni, secondo quanto previsto dal 

bando di cui all’oggetto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

 



Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 

da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di partecipare al bando Regione Lombardia “LOMBARDIA STYLE – progetti di 

promozione unitaria per l’attrattività territoriale- progetto “La via dei sapori e delle 

tradizioni lomelline” -; 

 

2) di individuare il Comune di Cilavegna quale soggetto capofila del partneriato composto dai 

Comuni di Cilavegna, Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, Robbio e Sannazzaro de’ 

Burgundi; 

 

3) di approvare lo schema di Accordo di partenariato per la realizzazione del progetto- “La via 

dei sapori e delle tradizioni lomelline” tra il Comune di Cilavegna (soggetto CAPOFILA) e 

i Comuni (soggetto PARTNER) di Ferrera Erbognone, Olevano Lomellina, Robbio e 

Sannazzaro de’ Burgundi; 

 

4) di demandare al Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attivita’ Produttive e Tutela 

Ambientale” l’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti all’attuazione della 

presente deliberazione; 

 
5) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo di partneriato; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata successiva ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. L.gs 267/2000. 

 

 

= * = * = * = 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

Manuel MAGGIO 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Angela Maria NATALE 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 

Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale AVENTE PER OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO: "LA VIA DEI SAPORI E DELLE TRADIZIONI LOMELLINE". 

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

 



 

COMUNE DI CILAVEGNA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 45 DEL 25/02/2025 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 27/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

sino al 14/03/2025. 

 

Nello stesso giorno, 27/02/2025, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, 27/02/2025 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

Dott.ssa Angela Maria NATALE 
 



Allegato D 
BANDO LOMBARDIA STYLE – Progetti di promozione unitaria per l’attrattività territoriale 

ACCORDO PARTENARIATO  

 

 

TRA 

Il Comune [denominazione] ……………………………..………………………… 

in qualità di Partner capofila del Partenariato 

 

E 

PARTNER 1 [DENOMINAZIONE] da replicare per ogni partner 

Denominazione richiedente  

Codice fiscale richiedente  

Partita IVA richiedente  

IBAN:  

Indirizzo e N° civico sede   

Comune sede   

Provincia sede   

CAP sede operativa  

Telefono ufficio  

PEC  

Sito internet  

Nominativo del referente comunale per il progetto  

Recapito telefonico ufficio del referente comunale  

Email ufficio del referente comunale  

 

in qualità di Partner del Partenariato 

 

di seguito anche congiuntamente denominati “le Parti”,  

 

per la presentazione e la realizzazione del progetto di sviluppo di un piano territoriale turistico 

 

PREMESSO CHE  

 

1. Regione Lombardia ha approvato il Bando “LOMBARDIA STYLE – progetti di promozione unitaria per 

l’attrattività territoriale” (di seguito per brevità, il “Bando”);  

2. ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, possono presentare congiuntamente una 

proposta progettuale più comuni lombardi associati in Partenariato, che abbiano formalizzato 

l’associazione mediante specifico accordo (di seguito, per brevità, l’”Accordo di Partenariato”);  

3. ai sensi dell’articolo A.3 (“Soggetti beneficiari”) del Bando, l’Accordo di Partenariato deve 

necessariamente contenere:  

a) l’indicazione di uno dei partner quale capofila; 

b) l’indicazione del ruolo, delle responsabilità e dell’investimento di ciascun partner nella realizzazione 

del progetto; 

c) la chiara definizione degli aspetti relativi alla proprietà, utilizzo e disseminazione dei risultati del 

progetto; 

d) l’indicazione del progetto di collaborazione oggetto di domanda. 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

tra le Parti si sottoscrive il seguente 

 

 



Allegato D 
BANDO LOMBARDIA STYLE – Progetti di promozione unitaria per l’attrattività territoriale 

ACCORDO DI PARTENARIATO 

 

Articolo 1 – Oggetto ed impegni delle Parti  

1. Con il presente Accordo di Partenariato, le Parti intendono formalizzare la propria associazione ai fini della 

partecipazione al Bando e disciplinare gli impegni reciproci.  

2. In particolare, le Parti si impegnano a:  

a) leggere, validare e approvare il Progetto………………………………………………..[indicare il 

progetto di collaborazione];  

b) realizzare le attività di propria competenza previste all'interno del Progetto, nel rispetto dei criteri e 

delle modalità definiti dall’Accordo di Partenariato e dal Bando, così come dettagliate nella domanda 

di partecipazione al Bando;  

c) assicurare un utilizzo del contributo coerente con le normative vigenti in tema di agevolazioni 

pubbliche;  

d) assicurare, ciascuno per la parte di propria competenza, la copertura finanziaria delle spese 

ammissibili non coperte dal contributo di cui al presente Bando e la sottoscrizione degli impegni 

finanziari previsti dall’Accordo di Partenariato. 

e) assumersi la totale ed esclusiva responsabilità sul possesso della proprietà intellettuale dei dati d 

qualsiasi genere trasmessi nell’ambito del progetto e manlevano espressamente Regione Lombardia 

e Aria S.p.A.  da ogni eventuale danno derivante da una illegittima cessione degli stessi;  

f)  manlevare espressamente Regione Lombardia e Aria S.p.A. da ogni responsabilità circa eventuali 

inesattezze e/o difformità relative alla proprietà e potere di utilizzo dei dati trasmessi, garantendo in 

ogni caso di essere autorizzati a diffondere tali dati a terzi; 

g) utilizzare le illustrazioni dell’artista Jacopo Ascari esclusivamente per la realizzazione dei gadget 

brandizzati Lombardia Style, laddove previsti, da distribuire gratuitamente in occasione degli eventi 

del palinsesto con finalità istituzionale di promozione del territorio; 

h) tenere indenni Regione Lombardia e Aria S.p.A. da qualsiasi danno o contestazione dovesse venire 

allo stesso mossa da terzi per la violazione di un qualsiasi diritto di proprietà industriale o 

intellettuale, nonché di sfruttamento commerciale nella titolarità dei terzi. 

 

Articolo 2 - Individuazione del Partner capofila  

Le Parti individuano [indicare ragione sociale/denominazione di uno dei Partner] 

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….. 

quale Partner capofila del Partenariato, con il compito di ottemperare agli oneri procedurali stabiliti dal Bando 
per la presentazione del Progetto, nonché agli oneri di trasmissione della documentazione a Regione 
Lombardia. 

 

Articolo 3 - Partner capofila  

1. Il Partner Capofila è responsabile dell’attività di coordinamento amministrativo nei confronti della Regione 

Lombardia. 

2. In particolare, il Partner Capofila è tenuto a:  

� presentare la domanda di partecipazione in nome e per conto del partenariato; 

�  trasmettere l’accettazione del contributo entro e non oltre 15 (quindici) giorni solari e consecutivi 

dalla comunicazione regionale degli esiti; 

� presentare la documentazione richiesta dal Bando e dagli atti conseguenti, nonché la 

rendicontazione in nome e per conto del partenariato; 

�    trasmettere, entro e non oltre il 28 novembre 2025 all’indirizzo mail campagna@in-lombardia.it tutti i 

materiali promozionali esecutivi in tempo utile per la verifica in termini grafici;  



Allegato D 
BANDO LOMBARDIA STYLE – Progetti di promozione unitaria per l’attrattività territoriale 

� monitorare in itinere il rispetto degli impegni assunti da ciascun soggetto partner e segnalare 

tempestivamente a Regione Lombardia eventuali ritardi, inadempimenti e/o eventi che possano incidere 

sulla composizione del partenariato e/o sulla realizzazione dell’intervento. 

 

Articolo 4 – Ruolo ed impegni dei Partner  

1. Ciascun Partner, ivi compreso il capofila, è responsabile della realizzazione di una parte delle attività del 

Progetto, secondo quanto dettagliato nella Scheda di Progetto e di seguito evidenziato:  

a) ………………………..in qualità di Partner capofila, [indicare il ruolo e l’evento nell’ambito del 

Progetto]…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….; 

b) ……………………… in qualità di Partner, [indicare il ruolo e l’evento nell’ambito del Progetto] 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….; 

c) ……………………… in qualità di Partner, [indicare il ruolo e l’evento nell’ambito del Progetto] 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….; 

d) ………………………. in qualità di Partner, [indicare il ruolo e l’evento nell’ambito del Progetto] 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….; 

e) ……………………… in qualità di Partner, [indicare il ruolo e l’evento nell’ambito del Progetto] 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………; 

 

2. Ciascun Partner s’impegna a:  

‐ cofinanziare il progetto in quota parte; 
‐ predisporre tutta la documentazione richiesta dal Bando e dagli atti ad esso conseguenti e a 

trasmetterla al capofila; 
‐ realizzare l’attività di propria competenza nei tempi e nei modi previsti dal presente Bando e in 

conformità al progetto presentato; 
‐ favorire l’espletamento dei compiti attribuiti al capofila, agevolando le attività di coordinamento, 

monitoraggio e rendicontazione; 
‐ rendicontare le spese sostenute nel rispetto della tempistica indicata dal presente bando. 

 

Articolo 5 — Responsabilità  

Fermo restando il presente Accordo di Partenariato, le Parti prendono atto che la realizzazione del Progetto, 

nonché gli obblighi posti a carico dei Soggetti beneficiari dal Bando e dagli atti a questo conseguenti, 

gravano singolarmente su ciascuno di essi, fatta eccezione per gli obblighi stabiliti esclusivamente a carico 

del Partner capofila, dei quali risponde soltanto tale soggetto.  

 

 

____________________  

Luogo e data  

 

_____________________________ 

Firma digitale del legale rappresentante del 

Partner capofila 



Allegato D 
BANDO LOMBARDIA STYLE – Progetti di promozione unitaria per l’attrattività territoriale 

 

 

_____________________________ 

Firma digitale del legale rappresentante del 

Partner  

 

 

_____________________________ 

Firma digitale del legale rappresentante del 

Partner  

 

 

_____________________________ 

Firma digitale del legale rappresentante del 

Partner 


